cordes. p̄ sc̄iazz discreti. p̄ fortitudinē liberū p̄ p̄filii cauti. p̄ intellectū. p̄mudi. p̄ sapiētā maturi fūt. **Inq̄t Ursup Ezech.** in qdā om̄l. Tertio dī vnicus formaliter et uita liter et etiā effectiū. q̄si nos vniuersit̄ doo specie et caritate. et etiā. p̄nuuo Ephe. iii. Solliciti seruare vnitatē spūs in vinclo pacis. Quarto dī subtilis. q̄ viros sanctos facit subtile in eligendo. docendo. et faciendo. q̄bō sanctos suos exornat Ezech. xvi. In dīi subtilib⁹. et ornauit te ornamento. Qui to dī modello. q̄ suos modellos facit ad Gal'v. Fructus aut̄ spūs est caritas. gaudiū. pax. modestia. castitas. **Sexto** dī dīsertus. q̄si dīsertos faciens de balbucenib⁹ et infantib⁹. sic p̄z de aplis in die pente costes. **Hic** et hodie q̄nq̄s vocat ad religiō nem vel ad scolam rudeg. et facit p̄dicatores et doctores dīsertissimos. Sapie. et Sapia aperuit os mutoz. et linguis infātiū fecit dīsertas. i. eloquētes. Et intelligē eloquētes sapiēter. Hoc em est spēle domum dei. q̄ aliq̄s sapiēter eloq̄. Ha multi habent eloquīa sine sapia q̄ maḡ officiū q̄ p̄ficiū. Sic docet Aug⁹. l. ii. de nata et origine aie. **Et Seneca** epla cēstima. tū. **Septimo** spūsc̄tū dī mobilis. i. monēti faciens p̄mpte et obedienter q̄ quis in feīm mobilis perseueret. Isto modo apostoli moti sunt ad predicandum Johannis dn̄ dec̄o. Posueros ut eas. et fructū afferans Octauio dī incoquinatus. et est rex tam formaliter q̄z effectiū. q̄r nō in habitatū si loca munda. **Uñ** de apostolis canim⁹ q̄ inuenit eos receptacula munda. et tribuit eis carismatū dona. **Hono** dī certus ora inconstantes et mendaces et desperantes q̄. **Thimo.** i. **Dic̄o** cui credidi. Decimo dī citur suauis. **Sap.** vii. O q̄z suauis est p̄ritus tuus dñc. Facit em suauce et mites vel impetuoso. q̄. **Loy.** vi. In omnib⁹ et bibeam⁹ nos sicut dei ministros. in longa nimilitate. in suauitate. in spūsanc⁹. Unde congaudere de p̄fectu alieno. Et hoc est diffusa est in cordib⁹ nostris. Duodecimo dīc̄ q̄ nihil verat facere bonū. Imo horat̄ bñ facere bonū ei q̄ potest. Prouer. iiii. **Holi** phibere bonū facere ei q̄ potest sed et ip̄e si potes bñ fac. **Dic̄o** ē p̄ negligētē et

Dñica infra Octauam Ascensionis

contra malos cōsiliarios q̄ dissuadēt dñis opa pietatis facere. Tredecimo d̄r h̄ūan⁹ q̄ hoīe diliḡt Brouer. viii. Delicie mee esse cū fili⁹ homin⁹. q̄ facit hoīes huma nos nō beluinos nō bestiales Sapie. xiiij. P̄porer esse iustū et humanū. Quartodecimo d̄r benignus quasi bene ignitus. q̄a bene ignitos disponit Sap̄. iij. Benignus est enī sp̄s sapientie Ephe. iiiij. Estote in incēn benigni misericordes donātes vobis. Decimoq̄nto d̄r stabilit̄. quia stabiles facit et p̄seuerantes in bono. nec obstat q̄ prius dictus est mobilis. Illud enī p̄ rāto d̄r quia facit nos moueri de virtute in virtutem. Sed postea facit stabiles in bono. L. Lor. xv. Itaq̄ frātres stabiles estote et immobiles. Bedecimo d̄r secur⁹. quia securos nos facit p̄ spem que est cerra experiori future beatitudinis ex ḡra dei et meritis pueniens. Creditor q̄n habet pignus certus est de suo. Hic deus certificas nos de beatitudine. dedit sp̄sanc̄ti in pigno Ephe. iij. Signati estis sp̄s pmissionis. qd̄ est pignus hereditatis vestre. Decimosep̄timo d̄r omnē habēs virtutē. quia est patri et filio coequalis et p̄substancialis Job. xxiij. Sp̄s dei fecit me et spiraculū omnipotētiu inuicauit me. Decimo octauo d̄r omnia p̄spiciens. cum q̄r sp̄s q̄ oīa scriatur. Lor. iiij. Tum q̄r facit omnia prudēter p̄spicere. quia de p̄teritis dat cauelam. de p̄nitib⁹ circuſpectionē de futuris prouidentiā. j. Corinth. iiij. Sp̄sialis homo omnia dñndicat. Decimonono dicit talis q̄a capiat omnes sp̄s intelligibiles et cape faciat omnia dona sp̄sanc̄ti. mediantib⁹ qui bus homo intelligit Eccl. xxvij. Si enim domin⁹ magnus voluerit sp̄s intelligēre replebit illum. sc̄z iustum. Uicesimo dicit sp̄sanc̄rus esse mūdus. Nec mirū. quia ipse est lux vera que illuminat omnē hominē. Iohannis p̄mo. Et ideo mūdus in se extēne facit mūdos. Psalista. Lor. mūdum crea in me deus.

Ultra istas viginti conditioē sp̄sanc̄rus in euangelio nominatur tripliciter. Primo d̄r paracitus. quod idē est qd̄ consolator vel aduocat⁹. qz cōsolat̄ p̄rōres ne desperent de venia. nam postq̄ homo peccat statim mordet a cōscientia. dictare q̄ ma le fecit. rex hoc bō incipit erubescere dole/ re et timore de peccato cōmiso. Qx si īndu-

scrite dolet aut tinet deū de offensa. incidit in desperationē et laqueū dyaboli. Ne cessēt est q̄ ut sp̄sanc̄s p̄solet dando spem de venia. reducendo peccatori misēdias; diuinā q̄ vincit eius iūticiā. et ex h̄ q̄si quādā leticia exhibilat mente peccator⁹. Consolat̄ autē sp̄sanc̄s tripliciter. Primo cōsolatiōes in tribulatiōne largiendo. p̄ma Thes. i. In tribulatiōne multa cū gaudio sp̄sanc̄ti. Secundo dona carissimā nobis in tribulatiōne augendo. Rom. v. Tribulatiō pacientiā operat. Et post. Charitas dī diffusa est in cordib⁹ nřis p̄ sp̄sanc̄m q̄ datus est nobis. Tertio quanta sint gaudia que recipiem⁹ p̄ modicis istis tribulatiōnibus demonstrādo. Rom. viij. Ipse sp̄s reddit testimonium sp̄i nostro. Et sequit⁹. Exstimo q̄ nō sunt cōdigne passiones h̄ sp̄is ad futurā gloriā. j. Lor. iiiij. Id quod modicū est et leue tribulatiōis nre rē. Paracitus etiā interpr̄ta aduocat⁹. Unū trea aduocatos dedit nobis de⁹. Primo filiū suū. j. Joh. iiij. Aduocat⁹ habem⁹ apud deum p̄rem. Secundo sp̄sanc̄tu. vr. h. Tertio virginē gloriosam. de qua clamam⁹ Eya ergo aduocata nra. Et hec est magna secūritas p̄rōz. Secundo sp̄sanc̄tus dicit doct̄or veritatis. vr. hic dicit. Et Johan. xvij. Ipse vos docebit omnē veritatem. Docet autē primo veritatē cognoscere. veritatē diligere. et veritatē operari. Docet veritatē doctrinē. vr. recte de deo credam⁹. Docet veritatē iūsticē. vr. recte cū proximis vivamus. docet veritatē vite. vr. recte nos in eis vivendo iuste et sancte regulem⁹. Hic est magn⁹ doctor quē appellat Salomon omnū artifex. Sap̄. viij. Omniū artifex docuit me sapientiā. Sed quē docet iste doctor. certe nō omnes sed tñ hūiles et mites Isa. xxvij. Doctor parvulus. i. humilium Bath. iiij. Reuelatioē parvulis. Et Ps. Intellectū dat parvulus. Et iter⁹ Docebit mites vias suas. Hinc est q̄ sp̄sanc̄s in colubā apparuit. q̄ est avis mitisima. Docet sedo hominē spernentē mīdi delectabilia Isa. xxvij. Quē docebit scientiam et quē intelligere facit. auditū. ablactatos a lacte. i. a dulcedine mundane voluptatis. Qualiter autē docet iste doctor. certe tripliciter. Primo interius inspirando sc̄tā desideria. et inflāmādo ea ad bonū. illuminādo intellectū ad cognitionē veri. et incitan-

F

do affectū ad volitōēz boni. necnō p̄mouē
do oēs sensus exteri⁹ ad p̄secutōēm eū dē
Sc̄o p̄ sc̄pturas docendo exteri⁹ p̄ vocē
p̄dicator⁹. quoz clamore homo inducitur
ad cognitōēm sue deformitatis. ad agnitiōē
onē diuīe bonitatis. ad desideriū iusticie et
sanctitatis. Unde sacra sc̄ptura est sic spe-
culū in q̄ omnia deformia et pulcra vident.
videlicet p̄c̄ta et virtutes. pena et p̄mia. su-
periora et inferiora. Sed multi sunt certe
q̄ non amant h̄ speculū sic illa mulier q̄ ba-
buit oblongā faciē et turpē. vñ. q̄tiēs inspe-
xit speculū q̄ deformitatē imputauit spe-
culo. et sic multa specula fregit. Sic multi
psequunt p̄dicatiōēm impurātes sermoni
q̄ eos p̄fundit et deturpat p̄t⁹ q̄s decorat
cum tñ ip̄met sunt in culpa q̄ deformitatē
talē nolit p̄ prauā cōsuetudinē deponere.
Unde ip̄i sunt siles aque bñdicte. ad cui⁹
aspersiōē oēs aperiūt oculos. sed tempe-
aspersiōis claudūt. Iuxta illud. Audit luxuriosus et displicebit ei. Sc̄iendū aut̄
q̄ triplex est veritas sc̄z bone vite. Nec nū
q̄ est obmutēda etiā si scandalū orī. et ad
quēlibet p̄tinet. Alia iusticie. Nec ad iudicē
cum p̄tinet. Alia discipline. Nec ad platū
p̄tinet. In his duob⁹ q̄nq̄ obmittit propter
scandalū. sed prima non. An Beda. Ut
luis scandalū nasci p̄mititur q̄ veritas re-
linqua. De re. iur⁹. Qui scandalizauerit.

Dixi tertio q̄ in s̄bis p̄missis
describit efficacissi-
ma vñtilitas sp̄uſanci missionis. cū dicit.
Ille testimoniu⁹ p̄hibebit de me. Reuera
magna vñtilitas mūdo facta est p̄ missiōē
sp̄uſanci visibilem et inuisibilē. Per visi-
bile in co q̄ ex h̄mōi missione visibili du-
bi⁹ fuerūt in fide p̄firmati. vidētes et audiē-
tes q̄ sp̄uſanci p̄misit mittere spiri-
tum sanctum. ascendendo. ita implevit.
Unde ex hoc cum de cetero firmis ut ve-
rum deū et nō tñ vñ hominē ceperunt ve-
nerari et in eū credere tanq̄ in deū verum
qui potest mittere sp̄uſanci equaliter cū
patre. Lirca quod sciendū q̄ xp̄us multi-
plex testimoniu⁹ legitur habuisse. Primu⁹
a patre Joha. v. Testimonium p̄hibet

de me pater qui misit me. Secūdo a seipso
Johannis. viii. Testimoniu⁹ p̄hibebit de
meipso. quia sc̄io vnde veni. Tertio a sp̄u
sanco. vt dicitur hic. Ille testimoniu⁹ per-
hibebit de me. Unde hu⁹ sunt tres qui testi-
moniu⁹ dant in celo. pater. verbū. et sp̄u⁹
sanctus. i. Joban. v. Et quia ista testimoniā
iudeis videbantur suspecta. quia pater p̄
filio in testimoniu⁹ nō admittitur. nec fili⁹
pro sp̄u⁹. sicut ei dicebant. Tu de te testi-
moniu⁹ dicas. testimoniu⁹ tu⁹ non est reu-
Johannis. viii. ideo necessē fuit mittere sp̄u⁹
rituscm qui est testis generalis omnia in
storū. Sed certe iudei falsi et mali testimoniū
patris non admiserunt. p̄filio in eius
baptismo. vbi vox patris audita est. hic
est filius meus dilectus Barth. iii. Et in
transfiguratione similiter Barth. iii.
Licz em in causa ciuili vel criminali pater
non admittitur pro filio in testimoniu⁹. n̄
in causa vbi agitur de erate aut cognatiō
seu linea consanguinitatis et affinitatis
p̄mittantur admittitur fin leges et cano-
nes. quod etiam ip̄i iudei fecerunt de caco-
nato. illuminatio per christū. in cuius testi-
moniu⁹ admiserunt patrē ceci et matrem ad
dicendū et testificandū si esset eoz vñus
filius. vt dicitur Jobannis. ii. Auncamē
deo patri p̄ filio suo vñigenito credere no-
luerunt. p̄ma Jobannis vñlo. Si testimoniū
hominū accipimus. testimonium di-
maius est. qui testificatus est de filio suo.
Sed quid miru⁹. Leci em erant et duces
eorū. sc̄z cecoz. vt dicitur Barth. iii. Et iō
in causa ceci recte indicauerūt in causa lat
lucis. sc̄z xp̄i male. eo q̄ lux venit in mūdu
et dileterunt hoēs magis tenebras q̄ lu-
cem. Luius ratio sequit. Erat enim op̄e
ra mala Job. iii. Inde est q̄ sicut nocte la-
tenebras et tenebras lucez. Isa. v. Accele
igitur fuit mūt radiū solarem sc̄z sp̄uſan-
cum qui illuminaret oculos cecoz. hoc ē
quod ait aplu⁹ ad Ephe. i. De rōbus spi-
ritum sapientie in reuelationē et agnitionē
cuius illuminatos oculos cordis vñtrū re-
sciatris que sit sp̄s vocationis eius. que di-
uitie glorie hereditatis eius in sanctis et
que sit supremens magnitudo virtutis
eius. et quasi eccl̄is grossē et familiariter p̄-
baret. et testificaretur q̄ xp̄s est in deo
dei sedens cōsubstantialis et cocten⁹ dico

Dñica infra octauam ascensionis

patri et q̄ nō est aliud nomē sub sole in quo
necesses esser saluari credētes q̄ in nomine
ipsius. Ultra p̄dicta testimonia xp̄s hūi
alia. Primo a securis Joh.v. Scrutami
ni scripturas in q̄bꝫ putaris vos vitā eter
nam hic et ille sunt q̄ testimoniuꝫ phibent
de me. Seco ab ogibꝫ Joh.v. Opera que
ego facio testimoniuꝫ phibent de me. Ter
tio a miraculis. Joh.v. Si nō venissem et
oga non fecisset in eis q̄ nemo alias fecit
pr̄m nō haberent. Quarto a turbis. Jo
vii. Testimoniuꝫ phibebat eo co turba Qui
to ab aplis Actu.iii. Virtute magna red
debat apli testimoniū. Sexto a Johanne
ne Joh.vmo. Hic venit in testimoniuꝫ et c̄.
Attende ḡ tu p̄cōz. Ecce si xp̄o fuit necel
sariū testimoniuꝫ ita verat ita famosuz ita
laudabile. ita multiplet. ita fidele. ita pro
babile. q̄ m̄ in nullo poruit esse suspectus.
nec argui de peccato. q̄no nos peccatores
sine testimonio bono pure p̄scie aut bono
rū oper saluari volumn? Unū homini saluā
do triplex testimoniuꝫ est necessariū. Pr̄io
p̄scie. vt in nullo remordeat eū p̄scientia. ii.
Loz.i. Gl̄a nr̄a hec est testimonium p̄scie
me. Seco boñe fame vt vita nr̄a in nullo
fodere apud alios. i. Thmo.iiii. Oportet
testimoniuꝫ bonū h̄c ab his q̄ foris sunt.
Tertio necessariū est testimoniuꝫ deuotio/
mis lacrimose. vt in aliq̄ patiamur et tribu/
lemur in p̄nti. sicq̄ plorēm̄ deuote p̄ciden
tes corā deo q̄ fecit nos. De his tribus d̄
i. Joh.vlto. Tres sunt q̄ testimoniuꝫ dant
in terra. Sp̄us sc̄ p̄scientia. aqua purita/
tis nr̄e fame. et sanguis tribulatioꝫ et pas
sionis q̄ lacrimis aliquaf. sicut fuit i. xp̄o.
cuius sudor fuit sicut gutte sanguinis de/
currentis in terra et c̄.

Dñica infra octauā ascensionis. II

Sermo. LXXIII

Ille testimonium
phibebit d̄ me. et vos testimoniuꝫ²
phibebitis quia ab inicio mecum
estis. Joh.v. Sicut dicit Rupertus hol/
goth sup librū Sapientie. cap.ii. Licet ex
cognitione creaturaꝫ assurgere possimus
aliquatenus in dei noticiā q̄ntuꝫ ad multa.
videlicet q̄ est bonus potens et clemens.
Iuxta illud Romanoꝫ. i. Inuisibilitaꝫ dei
a creatura mundi p̄ ea q̄ sacra sunt intelle/
ctuꝫ p̄spiciuntur. Tamen ad cognoscendum

evidenter p̄silia sua et p̄cepta que rulē nos
seruare in hac vita. pr̄tingere non possum⁹
sine ipsius reuelatione. Unde Salomon
Sapientie. ix. dicit. Quis hominū poterit
scire consilium dei. aut quis poterit cogita/
re quid velit deus. Logitationes em̄ mor
talium timide et incerte prudentie nr̄e. Et
quibus ip̄e infert q̄ cū de his que deus p̄ce/
pit et consultit non potest constare nob̄ nisi
p̄ reuelationē fidei de credendis et agendis.
Ergo talis sapientia q̄ quā b̄ nobis reue/
letur est necessaria. Et quia talis sapientia
nō est nisi a xp̄o in qua lunt omnes rebesau/
ri sapientie et scientie dei absconditi. vt dī/
cit aplus. Ideo merito fuit necessaria filii
dei missio in mundum. q̄veniens annūcia
uit nobis voluntate consilioꝫ et p̄ceptoz
diuinorū. tillus eterne ut incōmutabilis
veritatis quā vidit apud patrem esset testis.
sicut ip̄e solus ad Pilatum dixit Joh. xix.
Ego in b̄ natus sum et ad hoc venui te
timoniuꝫ perhibeam veritati. Ip̄se ḡ quā/
diu fuit in mundo quid aliud nisi doctrina
sua et exemplis ac miraculis illuminata
bat mundū. sicut verus doctor veritatis.
ymo sicut ipsa vera et sempiterna veritas
dei. Iuxta quod de se ait Johannis. viii.
Ego sum via veritas et vita. Utrum quia
filius dei p̄fecta salute nostra debuit redi/
re ad patrem. Ideo ne mundus obliuiscet
retur illius veritatis quā xp̄s verbo et ex/
emplo docuit necesse fuit mittere spiritu/
sanctum qui ea que christus docuit et fecit
in cordibus fideliū confirmaret. Unde
christus recedens corporali presentia de
mundo ad patrem promittere apostolis spiri/
tum sanctū vt confirmatorez veritatis sue
dicens. Ille testimoniuꝫ perhibe. de me. et c̄
Circa istam materiā de tribus videndum
est fm̄ q̄ tria tanguntur in verbo proposi/
to. Tangitur em̄ de persona sp̄issanci cū
dicitur. Ille. sc̄ paraclitus spiritussanci?
Secundo tangitur de fidelitate testimo/
niū. cum dicit. perhibebit testimonium de
me. Tertio de personis apostolorū qui fu/
erunt testes christi ydonei. cum dicit. Ecce
vos testimoniuꝫ perhibebitis quia ab ini/
cio mecum estis.

Diri primo q̄ bic describitur
persona sp̄issanci. cum dicit. Ille. de quo
p̄mittit. paraclitus quē ego misera a patre

f?

spm veritatis qui a patre pcedit. Et sic persona spūlanci describit in hoc pnomine demonstrativo a duob. fm qd illud pronomen demonstrat illa pcedentia de spūlancro pmissa. sez q est paraclit⁹. et q a pcedit. In quo describit persona spūlanci qntum ad duo. Primo em describitur fm effectum tempalem. in eo qd paraclit⁹. quasi psolator. q consolatur nos in omni tribulatiōe nostra. similiter spūs veritas quia docet omne veritatē. eo q omnis veritas a quoclib⁹ dicit a spūlancro est. sedm. Ambro. super eplaz. i. ad Corinth. xii. vbi sic dicit. Nemo potest dicere dominus ihus nisi in spūlancro. nec vllaveritas potest dici sine ipo. Secundo demonstrat istud pnomen ille. psonam spūlanci fm processiōem eternalem. in eo q dicit q a pcedit procedit. que pcessio fm. Thomas nō est aliud nisi eius emanatio per modū amoris quo pater diligit filiū. et econverso. Sed quia nō est presentis negotiū ingeniōs de alis docere. sed tm lac dare parvul⁹ nō escā. Ideo obmissa inquisitione eternalis pcessiōis videndū est de effectib⁹ tempora lis missionis. Qui quidem effectus sunt multiplices. fm q faciūt in sermone pcedenti. Sed ut materiaz ampliorē de hac babeamus et sancta beneficia grata cius recolamus que nobis ex missiōe spūlanci tñiū fuisse ultra ea que dicuntur. Est sciendū q est triplex status fideliū in ecclesia militanti. sez incipientium proficiēt et perfector⁹. quibus omnib⁹ fm diversitatē capacitatē mittitur diversi mode spūlancie. Prim⁹ ergo status est in ciuentiū. cui spūlancius mutu⁹ fm septē modos. Datur em pmo omib⁹ electis incipientiū et nouiter ad deum pueror⁹ ut remissor. Secundo viuisficator. Tertio vt mūdator. Quarto vt nouator. Quinto vt liberator. Sexto vt erudit⁹. Septimo vt auxiliator. Et sumunt isti septē modi iuxta tres partes penitētie. que sunt cōtritio in corde. pfectio in ore. et latifaciō in ope. Et ideo oporet ut penitentia tribus modis respondeat peccato. Datur g in cōtritione qngs modis fm qngs pditiones pcri. Per ptem em aia dei offendit. Itē p peccatum aia occidit Sap. xvi. Homo p malitia occidit animā suā. Itē maculat. Item vultus aia. Itē subic̄it seruitutē animaz.

q ois q facit ptem seruit⁹ est peccati. Lōra b ergo pmo q ptem opat in aias offendit dei das spūlancius vt remissor. Vñ Jo. x. Accipere spūlanci q remiseritis pciā mortis eis. Et ppter h dī Bath. xij. Qui dicit ſpūlanci verbū nō remittetur. Scđo ptra mortē peccati das vt viuiscitor. Ezech. xxxv. Introita in vos spū et viuisci. Et ppter h Ephe. vi. dī. De qui dines est in misericordia ppter nimia charitate qua dilexit nos cū essemus mortui peccatis conuincificavit nos. Tertio contra malū datur vt mundator. Isa. iiiij. Omnis qui relicti fuerit in syon et residu⁹. Et sequit. Si sanguinē lauerit de medio bireualem in spū iudicū Roz. xv. Audacius scripti vobis fratres sacrificans dei enigelii vt fiat oblario gentiū accepta deo et sacrificata i spūlancro. Quarto datur vt innovator cōtra vultus peccati. De q Ephe. viii. Deponite vos fm pristinā conuersationē vestrā veterem hominem q corruptus est fm desideria erroris. Renova manū aut spū mentis rē et induc novū hominem. Et ppter. Emittit spū tuū Ezech. xxxv. Dabo vobis cor nouū et spū ponāt in medio vestri. Quinto contra fermūtū datur vt liberator Roz. viii. Let spū ritus vite in xpō liberavit me a lege peccati mortis. Sicut patet qd datur spūlancius in cōtritione. In pfectiōne autem datur vt erudit⁹. Spūs em domini repletū orbem terrarū. et h quod cōntra omnia scientiā habet vocis Sap. i. Scientia vocis est confessio p quam homo scit aperte vulnera aie sue. Ultimum in latifaciōne datur vt auxiliator. Unde aplus. Spū dñi adiuuat infirmitate nostram. Aū dī spūs postulat p nobis gemitib⁹ incitare imbecillitatem suā. Et Isa. xliii. Eſtūdam spū meū sup semen tuū et benedictū onem meā sup stirpem tuā. et germinabit inter herbas quasi salices intra pter fluentes aquas. Unde gloriose virginis dicunt pere ihm xp̄m Spūlancrus superuenient in te. Luce. i. Quia sine spūlancro nec caritatis esse potest. Consequenter sequit qualiter spūs datur anime proficiēti in pfectio-

Dñica infra octauam ascensionis

er gratiis et precedenti de virtute in virtute.
Et certe datur tali spissitance quos modis
Nam pfectus aie aut est in ope boni aut i
sustentia mali. Est ergo spissitance in ope bo
ni ut inflamator ne torpeat et in frigideatur
aia ad bonum Luce. xiiij. Ignem veni mittere i
terrā. et quod volo nūlī ut ardeat. Roz. v. La
ritas dei diffusa est in cordib⁹ nūris. Secū
do dāt tali aie ut ductor. Ut in ps. Spūs
tuus bon⁹ deducet me in terrā rectam. Et
Ezech. xxvi. Spīm meū ponaz in medio
reliū et facia ut in pceptis meis ambuleris.
Tertio datur ut roborator ne deficiant.
Ephe. iiiij. Flecto genua mea ad deum ut
de teobis virtutē corroborari p spīm in in
teriori homine. Quarto dāt in malis susti
nēdīs ut defensor ne succubant. Iudicium
xiiij. Irruit spūs dñi in Samionē et di
laceravit leonem. Quinto dāt ut p̄solator
ne desperat Sap. xij. O quā suavis est dñe
spūs tu⁹ in nobis Eccl. xxiij. Spiritus
me⁹ fūgī mel dulcis. Roz. xiiij. Dāt et gau
dū in spūsancto. Sic pater de scđ statu.
Uideamus de tertio statu scđ pfectoz. qui
iam in sanctitate pseuerat. His dāt spirit⁹
scđis alij quos modis. perfecrō aie cō
sistit in trib⁹. Primum ē firmitas et pseuerā
tia in bono. et qndū ad h̄ dāt ut p̄firmator
dñs. Verbo dñi celi firmari sunt. Et itez.
Spū pncipali p̄firma me. Tēcōm ē cogni
tio archanoz celestū. et qd ad h̄ dāt ut illu
minator. qz aia obumbrat p carnē. Itē ut
eleuator. qz erigit alaz ad h̄ qd est supra se.
Itē ut revelator mōstrando et offerendo
celēlla secreta. De illuminatoz dñ Eccl. xx
v. Orlende nobis luce misericordie me. De ele
vatiōe dñ. Lor. iiij. Nobis revelauit de⁹ p̄
spīsanctū suū. Spū em oia scruta etia
p funda dñ Ezech. viij. Eleuator me spūs
dñi inter celi et terra et adduxit me i visiōe
dei. De revelatione dñ Joh. xiiij. Ille vos
deobis omnia. Et Joh. xvij. Que ventura
sunt annūciantib⁹ vobis. Tertiū in pseuerā
tib⁹ est bonor⁹ adeptio eternoz. et qntu ad
h̄ datur ut glorificator. Ephe. i. Signati
ebis spū pmissioz scđ. qd est pign⁹ bere
digans nostre in redēptōem. Sicut p̄ mul
tiple effec⁹ missioz rgalis spūseri qd me
rito dñ paracit ille. qz p̄solator. quia om̄i
bus statib⁹ p̄solōnem sua pntia affert. ut
sapia dicū est.

B F

¶ in verbis
pmisis tan
gitur de fidelitate et veritate testimonij cū
dñ. testimonij phibebit de me. Non potest esse
fidelis et verius testimonij nisi cū est a te
ste vero et de re vera et intentione pfecta seu
recta. Ista autē tria h̄ tanguntur. Testis enim ve
rus est spūscetus qz illa res de qua testifi
catur fuit veritas summa. qz vni genitus si
lens dei. quia de me. Intēlio fuit recta. qz
phibebit. i. pfecte et sine omni fraude et libe
bit testimonij. non mēdaciū. Et circa h̄ ad
uerendū qz vult testificari in aliq causa
debet habere directorē spīmētū. qz verum
testimonij phibere docet de veritate rei et
cause. Alias si voluerit alij loqui ex pro
prio certe necesse est ut loqua falsitatē ex
emplo dyaboli. de quo dñ Joh. viij. Lū lo
quifex p̄p̄tis mendaciū loquitur. quia men
dacest. Tūc autē dirigit spīsancte boiem i
testimonio ferendo qn nulli falsitati testi
monij phibet. nullā veritatē negat qn dñ.
nullā testimonij vendit. nihil testificat nū
si de quo certus est p sensus p̄p̄tis. Unde
Exo. xx. dñ. Non falsum testimonij dices.
Et ratio. quia falsus testis trib⁹ p̄fonia est
obnoxius. Culpabilis et ad sacifaciendū
obligatus. deo quē cōtemnit. iudicii quem
decipit. innocentē quē ledit. Et Augustinus
in sermone de decē plagiis dicit. qz octaua
plaga qua plaga iste mēdus ad modum
egypti est locusta. aial dente noctiū. et signifi
cat falsū testimonij. Quid em vult nūlī no
cere mordendo et p̄sumere decipiēdo Joh
Bal. v. dicit apliū. Si inuice mordet in
mīcē cōlūmenim. Tales sunt sicut illi que
atra tpm̄ insurrexit testes unij Marth. xix.
Unde Ambro. in sermone de passio/
ne dñi ait. Qz cū tpm̄ veritas est qz p falsi
tate vel p vili p̄cio veritatē vendit christū
occidunt. Tales sunt deteriores illis cu
stodibus qui p eo ne veritatē resurrectio/
nis dominice publicarent pecunia acceperūt
aut a iudeis. nec in veritatē tacuerunt sed
eam annūciantur. Harraf li. vi. Ecclesia/
stice histori cap. ix. Qz tres falsi testes in
surrexit atra scđm Harcissum episcopū
bicosolimitanū p̄firmates sub sacramen
to iuramentū qdā factum contra eū. quoz
vnuſ dicit ita esse. confirmās ut sita non
esset igne p̄sumereſ. Ali⁹ dicit ita esse. qz si
ita non esset regio morbo corrumperetur

f 3

Tertius dicit ita esse. qd si ita nō esset oculis orbare. Sanctus vero cuiusvita et pudiicia ab omibz noscebat. in desertum secessit. ibi pluribz annis delitescebat. Et ecce diuina vltione factū est. qd pmo a pua scintilla ignis domo succensa cū omni familia omiqz pecore succēsus estz combustus. Secundus a pedibz morbo regio rsg ad verricē replet atqz cōsumitur. Tertius videntis eoz excū. nec se potuisse latuisse diuinū oculū. cunctis audientibz sera pnia vniuersum scelerz pandit ordinē et i lachri mas prumpit. sicutqz luminibz orbaz est. Et Harcillus quasi d celo rediuit ex improviso rediit. et multo magis erga eum amor hominū crevit. Ecce qd nocti scđo viro falso obiectū crimen. et qnē nocti scelerat. vris testimoniu falsum. Consimile narrat Hieronim⁹ de quadam sc̄afemina Ep̄la ccxiiij qd falsis testibz cōuicta sup adulterio iusta est cū suo adultero decollari. Lunas vir ille cū ea infamatus timore penar⁹ false cōfiteret se illud crimen cōmisiss. statim uno icto decollatus est. Cum aut ad eam ventu esset. r̄ndit. Testis est mihi deus. nō ideo me negare vello ne peream. sed ideo mentiri nolle ne peccem. Cum igit̄ decollari deberet. cecead p̄mū ictū rature modi ee sanguinē emisit. Secundo fibula auri ex collo excusit. Tertio in p̄cussorem gladiis est reflexus. et se ferire nō posse confiterut. Substitui statim alius percussor. et similiter p̄cussa concutit. Secundo ab eo p̄cussa cessatur. Tertio vulnerata prosteruit. Quarto percussa visa est mori. conducta domū a clericis ad tumuluz reuixit dicens. Dñs mihi adiutor nō timebo qd saciat mihi homo. Hec Hieronimus.

Lid detestationē huins criminis sez falsi testimonij multa faciūt fm. Huius helmū de lata petra. Primo. quia talis testis manū illam quā periurat diabolo dat. Unde quicqd illa manu tangit suu se sigt sine cibum suum. est acsi manu dyaboli se signaret vel suu cibum. Sc̄om est quia talis magis est inuerecius dyabolo quia fugit erucem vel euangelium. vel corpus xp̄i. Iste autē audacter accedit ad omnia ista sup que iurat. Tertiū est quia talis est falsarius dei qui iuramentū tm̄ instruit ad confirmandū veritatem in modum sigilli. Iste autē isto sigillo regis eterni. signat. et

firmat falsitatem. Quartū est. quia istud peccatum habet sp̄alem maledictionem. et patet Zacharie. v. vbi dī qd falsi testis tam ligna qd lapides domus omnia sunt male dicra. Et ergo mirum est qd cum terra non absorbet. Unde cōmūter videmus. qd tales male habent in presenti. Juxta illud Eccl. xxiii. Ut multum iurana non recedet de domo eius plaga. Attendat etiā talis quia tenet ad restitutionem omnū qd proximus eius amisit per eius testimoniū. vt dicit Thomas scđa secunde. q. vii. Et facit bene. xiiij. questione. v. Non sanc. Et questiō sexta. Si res aliena. Et q. viii. Non. Item septem annis penitere debet. xxvi. q. v. Si quis. Item est ih̄mas et a testimonio repellitur. xxv. q. v. Si quis conuictus contumili penitenti punitur ad falsum iuramentū aliquē inducit relgmittit. xxvij. q. v. Si quis. Bene ergo dicū est qd quisquis vult esse ydoneus testis dī habere sp̄m sanc̄i directorem. Tūc autē sp̄m sanc̄i illum dirigit qd ut dicat. et parati veritatē dicit. et hoc nō causa aliud precij vel amicicie vel amoris vel riuosis vel odij vel cuiuscūqz priuati cōmodi. Nō quereret aliquis. Utru in aliquo casu licet testi aliquid recipere pro ferendo testimonio. Respondeo qd non nisi tm̄ expensas. iij. q. viii. venturis. Et si accipit. turpiter accepit. et restituet ei a quo recipit. nō ille debet ad corūpendium testem. et sic debet dare ei in cuius iniuriam accepit. Secundo quereret quis quid faciet testis qd est de facto certus. Respondeo fm. Thomā scđa secunde. q. vii. in testimonio nō debet homo incertū pro certo assicrere. Sed dubiū de pro certo assicrere. Veritatem dicit Thomas contingit aliquādo et labilitate huius memorie qd quis reputat se certum esse de eo qd falsum est. Ideo si aliquis cōdebita sollicitudine recognitans existime se certum esse de eo quod est falsum nō peccat mortaliter h̄ alscrens. Quia non dicit per accidentem et ex contingentia extra illud quod intendit. Tertiū dubium an valeat testimoniu illoz qui solum ex auditu aliorum deponunt et an licet iurare. Respondeo qd testis debet iurare de eo quod vidit. audiuit aut manu cōtractauit. et etiam qd

¶ Dñica infra octauam ascensionis

LJob. i. Tamen in causa matrimoniali vbi agitur de consanguinitate admittuntur testes de auditu. Ita tñ q tales audiuerunt a suis senioribz et non ab alijs. et cum hoc sisunt persone graues. hoc est. bone vite et bone fame. Item si essent plures testes et quilibet eoz audiuerit ab alio q alter nō valeret testimoniu nisi quilibet illorū audiuerit a pluribz a duobus ad minus. vel nisi ipi coniuncti audiuerint a duobz. Ita noratur in capitulo. licer ex quadam. de testibus. Secus autē est quando testes inducunt ad probandū prescriptionem. Hā tunc testimoniu valer de auditu. Possunt enim tunc dicere q semper viderunt et audiuerunt ita esse. nec r̄nq viderunt vel audiuerunt contrariū. et q cōmuni est et fuit semper opinio q sic fuit. et q nō erat p̄trari vel inicq memoria. Ita noratur in glosa vltima de p̄scriptione. ca. s. li. vii. Hinc ergo caui testimoniu ferentes. ne contra sp̄itulanci ferant. si contra veritatem ferant testimoniu. Hā de spiritu sancto et de quo liber sideliter testificante christus solū gloriat se testimoniu habuisse in p̄bo thematis dicens Ille testimoniu perhibebit de me. scilicet qui certā veritatē testificat.

Dixi tertio q in verbis p̄misisis fit mentio de p̄sonis apostoloroz qui fuerunt testes idonei ad perhibendū testimoniu veritati. cū dī. Et vos testimoniu perhibebitis quia ab inicio meū estis. Circa quod scienduz q ad hoc vt quis sū testis legitim⁹ et habeat p̄sonā pro testimonio ferendo. idoneaz requirunt plura. que notantur in his verbis. Condīcio. sexus. etas. dissercio. fama. Et fortuna. fides. in testibus ista requires. Primo ergo requiritur condīcio. videlicet vt non sit seruus. qui non recipitur in testimoniu. Nam seruus sepe metuit dominantis testimoniu supprimit veritatis de verborū significacione. foris. Deinde requiriatur sexus. quia femina non admittitur in testē in causa criminali. xx. in questōe. v. Multierē. nisi cū de criminē ciuiliter agitur. Tunc em̄ admittitur etiā contra clericos. vt de testi. quoniā. Nō admittitur etiā in testamentis. Instituta de testamē. s. testis. Tertio requiritur etas. Nam in ciuilibus non admittitur minor

quatuor decim annis. iij. q. iij. cā. i. In criminalibz non minor. xx. vt ibidem dicitur Quarto requiritur discretio. quia non admittitur in testimoniu furiosus siue mēre captus. iij. q. vii. Tria. Quinto requiritur fama. Nam infames a testimonio repelluntur. de testibus cogendis. P̄terea. Nec prodest penitentia. quia et si animas per penitentiā salvare possumus. infamia tamē abolere nō possumus. iij. q. iii. §. Hinc colliguntur. Sexto requiritur fortuna. scilicet an locuples. an egenus. an lucrī causa qd faciat. iij. q. iij. Testū. Septimo requiritur fides. quia infidelia contra fidēlē non admittitur. iij. questione. viii. Si hereticus. Et quia ista omnia fuerunt in apostolis. iō. fuerunt legitimi testes pro christo. Apostoli cū non erant servi sed liberi. Unde Joban. xv. Jam non dicam vos seruos. et matrem post missiōē sp̄issanci. Tunc em̄ liberati fuerunt per gratiā adoptiōē. quia rbi sp̄us dñi ibi libertas. Item non em̄ dedit nobis deus spiritum timoris. iij. Thymo. i. Et Romanoz. viii. Non accepisti sp̄m seruituris iter in timore. Secundo erant viri. quia viriles et constates. ita ut audacter dicerent regibus et principibus. Magis oportet obedire deo q̄ ho/ minibz. Non ergo erant vt semine molles sed vt viri audaces. Tertio erant perfecte etariz. sicut patet ex eoz legendis. Nam quidam erant circa tricēsimū annū. quidam circa quadragesimū. quidam circa quinqua gesimū. fuerunt etiā discreti et prudentes. sicut serpentes. et simplices vt columbe. **P**athei. x. Fuerunt et bone fame. quia nullis criminibus respersi sed de proprio labore viuentes. Haue et rebibus victus querentes. vt dicitur Pathei. iij. Fuerunt locupletes non auro sed spiritulecto. **B**utta illud apostoli. In omnibz diuities facti estis in illo in omni verbo et in omni sapientia. ita vt nibil desireris in ylla gratia. Tales deberent esse predicatores moderni successores apostoloroz qui testimonium perhibebant p̄po coram omni p̄plo. maxime vt non sint servi vicior sed liberi. vt r̄cōm̄ omnia faciant nō ex timore sed ex amore et filiū dei. Perfecta enī charitas que debet esse in talibz foris mittit timorem. j. Johani. iiij. Item vt nō sint delicijs et voluptatibz resoluti. Unde eis dicit. **H**inc